uisset, Ximenius quoq; sub mensem Iunium, non multò post furiosi lectoricarii necem, ante regis discessum, in diœcesim suam venire instituit. Faciliori certè reditu est vsus, quād aduentu, vt ipse ad Didacum Lupum scripsit, se bene valentem & hilarem venire: gaude-  
 req; quōd regionem impendio æstuosam, eo anni tempore reliquerit. Dum in itinere es-  
 set, ex literis suorum intellexit, Ioāni Cabreræ Toletano archidiacono, coadiutorem à Ro-  
 mano pontifice, propter senium datū. Semper ecclesiae Toletanæ visa est coadiutoris im-  
 petratio inuidiosa & iniqua. adeò vt graibus pœnis multandum censerent, non solū im-  
 petratorem, sed etiam eos qui permisissent, vt ex actis constat. At Ioannes, homo illustris, &  
 regio fauore viuente fratre, & Bouadilla fratriis vxore, suffultus, non dubitauit contra vete-  
 rem morem priuilegiis Roma petitis vti: neque enim in vrbe patroni deerant, qui eius par-  
 tes sedulò tractarent. Ximenius qui priscorum institutorum semper maximus vindex fuit,  
 solito animi robore vsus, impetratas tabulas à capitulo Toletano impediendas, Romæ ve-  
 rò abrogandas, statim apud regem & pontificem maximum curat. Dum hæc per capitulū  
 geruntur, Illescis per aliquot dies manere decreuit. Prudenti sanè consilio, ne rei inuidiosæ  
 & quæ non poterat sine mutua animorum exasperatione vtrinq; tractari, vir seuerus coge-  
 retur interesse, & aliquid autoritate sua indignum, dum animi incenduntur, palā dice-  
 ret. Ergo Complutum regia mandata expectaturus venit: interim cœptis ædificiis aliorū-  
 que fundamentis iaciendis, vt statuerat, præsentia sua instatus. Hic ex Africa ad regem  
 legatos venisse certior factus est. Nam cùm classis Gaditanæ terror vniuersam Africam oc-  
 cupasset, rex Trimesenius, aliquotque item Mauritaniæ minores principes, regis nostri po-  
 tentiam formidantes, de pace cum eo componenda, de captiuis restituēdis, & tributis pē-  
 dendis, submissis animis agere instituerunt: quanquam rege Fezano eam sententiā dissua-  
 dente, & graui atque acerbo sermone eorum ignauiam & inertiam increpante. Ille enim  
 potentia suæ ditionis cōfisus, & quōd à littoribus nostris longius semotus tardius ad se belli  
 incommoda ventura existimabat, amara & minaci ironia Ferdinandum Hispali agentem  
 ad expeditionem Africanam inuitauerat. Nam se omnes vias paraturū, omnique offensa  
 & impedimento liberas ad itinera facienda, alacti & ardentí suorum opera Fezam usque,  
 modò vellet traiicere, complanaturum, per commeantium rumores pollicebatur. Reges  
 quise Ferdinando dedidere, Trimesenius & Tunezius fuerunt, cumque his Cadiham-  
 tus, qui licet regium nōmen haud obtinebat, libera tamen ditione fruebatur, nulli rex regi-  
 bus parere addictus. Oranicum commercium per Iudæos interpres petierūt, muneribus  
 in amicitia signū oblatis. Trimesenius equos decē phaleris puniceis ornatos, cetas, & fal-  
 conas totidem, vittas Arabicas, & pulcherrimè elaborata tapetia, & pelles equorum ehip-  
 piis aptas, vt illi nouerunt perficere. Cadihametus, insignis pulchritudinis cicuratum leo-  
 nem misit. De hisce donis in Trimesenii literis, quarum exemplum apud Martyrem est, ad  
 hunc modum dicitur: Sanè munera nostra talia non sunt, qualia ad regem mitti debuissent  
 cuius nos potestati subiicimus, cæterū monumenta, & pignora animorū nostrorū acci-  
 pito, ac veluti quasdam indicaturas, quibus te dominum cæterarum rerum, quæ apud nos  
 supersunt constituimus. Gausus est antistes ob eam legationem: nam laboris sui fructus in  
 dies magis ac magis elucebat, & triū dierū supplicationes vt Toleti decerneretur, religio-  
 fissimè præcepit. Vrbs verò, quæ ad res huiusmodi celebrandas prop̄essissima est, variis lu-  
 dis publicam lætitiam declarauit. Fuit hoc Ximenio gratissimum: nam ad Lupū literis, vi.  
 idus Iulias datis sic ait: Trimesenii nuntium adeò non vulgari, nec mediocri affectu vrbe  
 nostram exhilarauit, vt postquam omni genere lætitia exultarunt, quibus promiscuū vul-  
 gus sese oblectauit, supplicationes & conciones capituli consulto decretæ sint, quibus Deo  
 immortali gratia sunt habitæ, quōd gens olim spoliis nostris ferox, nunc Hispaniæ vires re-  
 formidans, sese regi nostro tam promptis animis, & demissis subiiciat. Pluris enim hoc fa-  
 ciendum esse censeo, quād si omnis Africa ferro & cæde superata foret. Algerii regulus  
 idem consilium cum Trimesenio, & cæteris secutus, sese fidei Ferdinandi tradidit, & præ-  
 sidio Hispano Algerium fuit munitum: quod ingentis tranquillitatis causa littoribus no-  
 stris ea tempestate fuit. Ferdinādus interea, rerum Italicarum, & Gallicarum cū pontifice Ro-  
 mano simultatis causa, Burgis vrbe Gallis finitima conuentus publicos habere parat: vbi  
 cū de rebus maximis tractare vellet, Ximenii præsentiam necessariam esse iudicans, vt  
 Burgos veniat iubet. Quod se libenter facturum Ximenius respondit, sed ob ardentissimos  
 Iulii mensis calores, quo tempore literæ regiæ illi sunt redditæ, moram duntaxat viginti  
 dierū petere, ad recreandas corporis senilis vires, ex peracto Hispalēsi itinere fatigatas. Post-  
 quam Ferdinandus Burgos peruenit, & nondum Ximenium venisse deprehendit, literis  
 rursus vt matureret solicitat: nam reipub. vehemēter interesse, vt primo quoq; tempore ad se  
 veniat. Ximenius, vt omnē cessantis, aut parū obsequētis animi culpā à se depelleret, quod

regem, ut scripserat, Burgos accedentem non præuertisset, morbum iliacum sibi familiarem excusauit, quem per eos dies solito acerbiorum expertus esset. Sed cum iam meliusculè se haberet, daturum operam ut sub Augusti idus, Burgis præsto regi esset. Sed quanvis id facere curauit, extremo Augusto Burgos est ingressus. In ædibus Salinarii Comitis hospitium illi honoris causa datum est: vnde Ferdinandus Caroli frater, migrate à Ferdinandō auo iussus fuerat. Id verò neutquam Ximenius tulit, siue principis pueri dignitati cedens, siue ut ex epistolis eius colligitur, quoniam domos quæ circumferant, ad suam familiam excipiendam angustas esse iudicauit: tum etiam quod ex suis procuratoribus cognouerat, Salinariam Comitem fœminam grandæuam ædes illas inhabita-re, ad quas & Maria etiam Vlloa eius propinquæ quamprimum erat vētura. Nolebatigitur, austerioris disciplinæ per omnia cultor, fœmineo contubernio vti, vnde vel sibi, vel familiæ molestia crearetur. Itaque in amplam Didaci Soricensis domum, ad diui Ægidii portam concessit. Hic cum aliquando Ferdinandum puerum cū Ximenio deambulante rex è fenestra palatii conspexisset, voce intentiori dixisse fertur: Euge nepos tali comite, à cuius latere, si quid mihi credis, numquam discedes. Postquam Ximenius in ædem Palatinam puerū deduxit, & petita venia discedere pararet, cœpit ille constanti vultu contendere, quasi Archiepiscopum in hospitium esset comitaturus, rege etiam nepotem hortante ut id faceret. Ximenius id ut par erat non tulit, gratias cumulatissimè agens, & pueri indelem matus, domum abiit. Vrbium nostrarum procuratores Burgos iam conuenerant, & publicis conuentibus agi cœptis, multa tractabant ad reipublicæ utilitatem pertinentia. Rex interdum in propinquæ nemora tempestate anni peraccommoda (erat enim mensis Octobre) ad ceruorum venatione qua maximè oblectabatur, prodibat. Solēt enim sub Vergiliarum exortum impotenter ad Venerem stimulari, cuius vi & cupidine perciti mortem minus cauēt, & venatorum insidiis expositi medicatis sagittis feriuntur. Tunc legati à Pōt. Max. & rege Gallorum Burgos venerunt. Defendere cum Venetis aduersus Gallum icto certior Ferdinandus siebat, qui in partem vocatus, deberet Gallifurorem reprimere, & ecclesiæ laboranti supperias ferre. Haud erat rerum earum Ferdinandus ignarus: nam aliquot retro mensibus Maximilianum Romanorum regem, & Anglū generū, Venetamque rempublicam aduersus Gallum solicitauerat, quem in Italia dominari & quo ferre animo non poterat, quod proculdubio futurum videbat, si Pontifex Maximus deturbaretur. Totus ergo ille Hispalensis & Gaditanus apparatus magnam inuidiam contra Gallum apud omnes Christianos excitauit, vt qui vires Hispaniæ à paganorum faucibus in Italiam aueteret. Quod quām inuitus Ferdinandus fecerit, literæ longissimæ ad Ximenium postridie idus Octobris datæ multis rationibus declarant. Earum autographū exemplū per Almanum secretarium scriptū, & regis ipsius chirographo notatum, quoniam in manus meas deuenit, compendio inferendum hoc loco duxi. Reuerendissime in Christo pater, Tole-tane pontifex, Hispaniarū primas, Cácellarie maxime, & summe Inquisitor aduersus hereticam prauitatem, qui nobis semper cōiunctione amicus, obseruantia parens es habitus. Ipse tu mihi consiliorum meorum particeps abunde testimonio esse potes, quot rationes haec tenus inierim, quantamque industriam & cogitationem adhibuerim, vt Bononia, & reliquæ vrbes & oppida, quibus Romana ecclesia per regē Gallorū priuata est, Pont. Max. restituerentur, ne tumultus & schismata in repub. Christiana acciderent. Id quoniam neutquam efficere potuimus, ecclesiæ clamoribus & querelis concitati auxilium nostrum assidue implorantis, reuerentia & obsequio qua omnes reges Christiani in illam tenentur moti, commodis priuatis posthabitatis, & expeditione, quam aduersus reipublicæ hostes paraueram, prætermissa, ad sedis Apostolicæ immunitatem defendendam, & Christi vicarium conservandum, nostræque religionis caput tuendum, & in pristinam autoritatem afferendum, Deo Opt. Max. cuius causa agitur, auspice, omnes meas vires conuertere decreui. Ad eam rem ex dignitate nostra gerēdā, quarto nonas Octobris, die tibi fausto ob diui Francisci religionem fœdus cum Pōt. Max. & illustrissima Venetorū Rep. pepigimus, quod ut vulgaretur curauimus, locū in eo serenissimis imperatori fratri nostro, & Anglorū regi carissimo filio, vt per legatos petierūt, relinquētes. Porro intra vigesimū diuulgati fœderis diem, Raimūdus Cardona, qui vices nostras Neapoli agit, imperator exercitus ad Pontificiam restitutionē per principem fœderis declaratus, extemplo cum mille ducentis cataphractis equitibus, & leuis armaturæ circiter mille, & decē millibus peditū Hispanorū & tot bellicis tormētis, quæ satis ad vsum exercitus sufficiāt, iustis itineribus ad quærēdum hostē, & loca per ipsum occupata recuperāda proceder. Hunc sequetur Termenensis dux, cum sexcentis pontificiis equitibus. Ab altero latere, quod à Septentrione est, Venetæ acies Gallū circuuenient. Mare verò copiosa pariter, & perualida classe occupauimus, quò me-

Ius quæ cupimus assequamur. Etenim duo sunt nobis ante omnia curanda, ne quis princeps, aut Italæ regulus ecclesiæ dignitatæ aduersis armis vlo pacto labefactet: deinde ut cū iis, qui ecclesiæ loca præter fas tenent, bonis cōditionibus, si per eos licuerit, potius quæ cruentis certaminibus rē totā componamus. Quocirca maximo studio & affectu peto, ad omnes templorum aras Deum immortalem supplicandum cures, vt ecclesiæ suæ causam tueri, & eius vnicem conseruare, vniuersaq; Christiano orbi pacem & concordiam propitijs conferre velit: sic enim ab intestinis dissidiis liberi, aduersus Christianæ religionis hostes cuncti vnanimes dimicabimus: quod vt fiat, in concilio Lateranensi indicione Pōtif. Max. se curaturum pollicetur. Quæ omnia cum reuerendo episcopo Bertonorensi, Pōtif. Max. nuntio, quē iā Barcinonā appulisse, & ad nos recta venire scimus, tibi esse cōmunicanda censeo. Dū hæc scribo, ex Galliis allatū est, ad Pisanum concilium, quotquot conueniunt, inuitos trahi: literæ postridie nonas Oct. sunt datæ. Ex Anglia serenissimus gener noster eandem nobiscum fortunam foederis initi experturū se promittit: eius literæ quarti Calen. Octob. sunt datæ. Ab imperatore Maximiliano omnia secundum nostram voluntatem offeruntur: literæ sunt benevolentia, & optimæ spei plenæ, ante tertium diē Cal. Oct. scriptæ. Ea principiū Christianorū confensionē intuentes, ne quid intētatu relinqueremus, quod maleuoli homines obiicere, aut saltē, quod magis veremus, numina incusare possent rursus Gallum fratrem nostrū admonuimus, vt ab armis in ecclesiā infestis suos milites discedere cogat: nam si fecus faxit, vires nostras nos vniuersas illi opposituros, quæ ecclesiæ authoritatem defendamus, & vim omnem & tyrannicum impetum à cōmuni matre propulsemus. Vale reuerendissime in Christo pater Cardinalis, nobis care, & dilecte amice ac domine, Deus Opt. Max. in omne tempus tui curam suscipiat. Datis in oppido sanctæ Crucis, xv i. Cal. Nouēb. anno salutis nostræ M. D. x i. Hæc ad Ximeniū Burgis agentē tam prolixè scripsit, vt bellū quod parabat, tandem per virū grauissimū vulgaretur, & constaret ratio, cur in Africā apparata expeditio aliò transferebatur: ne quis per leuitatē sententiā mutata cederet. Solēt enim reges quæ arcanis cōsiliis diu occultaerūt, tandem per viros preclaros, & apud populū in pretio habitos enūtiare: vt rebus propositis autoritatē addat, & à se inuidiā depellat. Hoc ipso anno dū mēse Iulio Cōpluti ageret, nuptias irritadas curauit, quas (vt superius retulimus) Ioanna Cisneria cū Petro Gonsalui Mēdozio contraxerat: causam vero & rei gestæ seriē simplici narratione exponā. Petrus hic Gonsaluius Inachi Infantatus ducis secundi nepos fuit: nam Aluarus eius pater Inachi filius fuerat ex Maria Luna vxore, minor verò natu Didaco fratre ad quē Infantatus dominium deuenit. Hunc Aluarū Maria mater illius magni Comestabilis filia, quod patris nomen retineret, cuius memoriam quāuis exagitatam aboleri dolebat, gentilitia hæreditate, quā à patre obtinuerat, Inacho etia marito laudante donat: in qua non ignobilia oppida Turris Stephani, Abrami, castellum Vaiuellæ, Mōtes clari, & quod à fico nomē habet cōtinebātur. Aluarus Tharasia Carrillam Alphonsi Carrilli filiam, qui Pinti oppidi in Carpetania erat dominus, vxorē duxit: ex qua hunc Petrum Gonsaluiū, de quo agimus, habuit. Interim moritur Inachus dux, & nō multò post ipse Aluarus fatis quoque concessit. Didacus vero dux tertius, cū ex Maria Pimē tella lectissima fœmina filios quoque iam genuisset: Inachū qui dux quartus ætate mea vivit, vir per omnia magnus, qui post operam reipub. egregiè nauatam, senectam in literarū studiis transgegit, & Rodericum minorem natu Monticularorum marchionem, dum cupit filium suū potius quā fratri augere, cum Maria matre cōtendit, vt mutatis legati tabulis Petru Gonsalui expungeret, & Rodericum substitueret: se enim apud regē curaturū, vt simul cum hæreditate marchionis titulo cumularetur. Quare futurum, vt præpotenti & inclytæ familiae non mediocre ornamentum accederet, si duo infantatus ducis liberi, alter ducatum Mendoziæ gentis proprium, alter non contempnendum marchionatum possideret. Nam de Petro Gonsalui nepote parū anxia vt esset iubebat: satis enim nummatū sacerdū, & quiduis facere potentem Archiepiscopum Toletanum habere, cui, vellet nollet, charrissimæ neptis cura suscipiēda esset. Mouit his dictis fœminæ animum, & vt sententiā mutaret persuasit. Atque ita quicquid hac de re tabularum apud Tharasiam nurum seruabatur, ruptum fuit. Id postquā Ximenius rescivit, aliquot ex suis familiaribus, homines industrios & prudētes Guadalfajaram mittit, qui à Didaco duce, vt Gonsalui tutore, rationē patrimonii commissi exposcerent: neque enim acta cū matre adhuc palam euulgata fuerant. Didacus vero ad rationem eo tempore non reddendam causas obtendens, Ximenium eludere conabatur, vt ab ea re prosequenda tædio vietus desisteret, & adolescēte sponsi contentus esset, quem tot auorum stemmata commendabant. Sensit Didaci machinas Ximenius, idcirco ætatis infirmitatem in Gōsalui causatus (neque enim annū quatuordecim attigerat) nuptias neptis, quæ etiam propter ætatem nūbilis nō erat, irritas fecit. Hoc

enim vnum erat, quod in tam manifesta iniuria, aduersus hominem potetem, agere potuit. Bernardinus Cluniensis Comes, qui ex eadem Mendoza familia erat, cum Ioannam Gon-saluiu hau dari cognouisset, Ximenii autoritatem apud regem considerans, qui cu priuatae quædam Bernardino rationes erant, ob vicini presulis ad res multas auxilium, sed postissimum ad Belennæ causam, cuius vicos, montes, & pascua, dux Infantatus præter ius in Cluniensis iniuriam occupanda curabat, Alphoso filio comitatu Cluniensis hæredi ut daretur optabat: deq; ea re, ita ut ad Ximeniu peruenire posset, inter suos familiares agebant. Cöditio erat cum primis Ximenio ambienda, ne dum accipenda cum offerebatur. Nam ob nobilissimam Mendoziorum familiam, & opulentum Cluniensem comitatum, à præcipuis Hispanie regulis ad filiarum suarū nuptias Alphonſus certatim expetebatur. Proinde postquam Ximenius intellexit, quanquam hominis animus religiose timebat, ne propter nobilitatē generis & bene fundatas diuitias, maiorem dotem Bernardinus posceret, quam par esset a Christiano & pio Antistite numerari: cœptæ tamen Academæ molem, quam omnibus præsidiis fulcire cupiebat, & cœnobiorū institutiones, atque sacrarum ædium numerosa ædificia, quæ ille ut absolueretur assidue vrgebat: reputans, Deo auspice eas nuptias oblatas credidit, quibus & suæ genti patrocinium, & præclaris operib. defensionem, & tutelā esset relicturus. Neptem igitur Alphoso collocauit, suorum omnium, sed Academæ in primis, velut carissimæ filiæ, curam & incrementum Cluniensiū fidei commendans. Ex Ioanna Alphonſus liberos suscepit Laurentium Suarium, qui nunc Cluniæ dominium tenet, virum honestissimis rebus deditum, qui Carolum Cæsarem, & Philippum eius filiū affectatus, virtutis suæ periculū frequenter fecit: & Alphonſum Mendozium alti animi, & ad omnia virtutis studia natum iuuenem, & doctorem Theologum, Ildephonſiæ collégam, qui anno Domini M. D. LXV. ad supremum rectoratus gradum lectus, me animi dubium & cœsantem, vt has de Ximenio, qui eius patruus maior fuit, commentationes in publicum dare, cōpulit. Sunt his alii generosi fratres, quorum insignē & præclarā virtutē, alii suis scriptis memorabūt. Anno M. D. XII. Ximenius ad Nauarræ regem, ex lulli 11. Pontif. Max. & Apostolicæ sedis authoritate, regno priuandum, Ferdinandum secutus est: erat enim schismatis Pisani, & belli aduersus Pontif. & Apostolicam sedem suscepit vna cum Gallo Nauarrus fautor. Ante tamē quam Burgis rex moueret, sub resurrectionis dominicæ festum Ximenium Complutū rediisse inuenio, & Toleti celebrationi dominicæ passionis adfuisse, vt rebus in diœcesi cōpositis, ad bellum paratiō proficeretur: vbi cū sēpē numero annonæ caritate inopem plebeculam in vrbe nostra premi videret, & publicanorum iniquitate apud paucos frumentū recondi, cum vrbis præfecto egit, vt horrea publica, more Romano, Toleti instituerentur. Nam Romani, vt erant mirabili prudentia, non uno tantum loco, sed singulis vrbis regionibus cōstruenda curarunt. Primus Ximenius frumenti no[n]taginta mil. mod. populo Toletano donauit, nouis granariis afferuādos, & quotannis in reip. vsus distrahendos. Hanc curam senatus Toletanus suscepit, qui vt se haud ingratos Antistiti suo bene merenti ostenderent, pridie nonas Octob. altero post festum diui Francisci die, Ximenii manes anniuersario sacro, in facello Mozatabum, vniuersi cōgregati expiant. Concio per Franciscanum monachum è cœnobio regio de eius laudibus & gestis habetur, quam quotannis repetitam cupidissime ciues nostri, qui frequentissimi conueniunt, auscultant. Durarunt hæc frumenta in horreis, maximo cū reipub. emolumento, vsque ad XXII. eius seculi annū, quo popularib. tumultibus exortis, & effræni licentia ignobilissimis quibusq; cuncta per seditionem diripientibus, magna ex parte perierūt. Sed nemo hactenus ex præsilibus nostris fuit, qui rem cum primis ad miseros inopes subleuādos necessitatem, reparare vel denuo adaugere curauerit. Noster tamē Senatus, quod prædonum manus eo tempore effugit, diligenter collegerunt, & in præsentia, vt est grani pretium, summa quinque mil. aureorū nummū in conficit. Quod si quis ad calculos reuocet, annonam illius temporis nō minorem summam esse intelliget, quæ nunc in publico vrbis ærario seruat, quam quæ olim à Ximenio est data. Hoc ergo remedio in cæli squalore miseris ciibus subuenitur, non solū Toleti, sed Compl. etiam, & Turrilaçunæ, & Cisneris, vbi huiusmodi horrea ex Ximenii liberalitate in columnis dabant. Et in summa frumenti difficultate, cū in aliis locis magno pretio statim numerato, vix è priuatorum granariis extrahitur, in his de quibus diximus, quinq; denariis tres tritici modios (tantū enim Ximenius vedi voluit) licet ciibus emete. Sed quanvis Toleti ea direptio frumenti acciderit, vrbis beneficium collatum vniuersario celebrare non cessat, atque in huius rei monumentum in medio vrbis prætorio: vbi Senatus de more habetur, inscriptio est, qua Ximenii liberalitas declaratur: idem Complutenses præstiterunt, inciso epigrammate ad forum olitorium, quod sic habet:

Ætheræ

*Æthere seu largus, seu parcus decidat imber,*

*Larga est Compluti tempus in omne Ceres.*

Dum annonæ tam piè & liberaliter Ximenius prouidet, Talabrigæ Toletanorum Antistitium celebri municipio, monumentum marmoreum à rustico terram altius moliente reperit, literis Romanis hoc exemplo insculptum.

LITORIVS FAMVLVS DEI VIXIT ANN.

PLVS MINVS LXXV. REQVIEVIT IN  
PACE DIE VIII. KALENDAS IVLIAS  
AERA D. XXXXVIII.

Id cùm Ximenius resciuisset homo pietatis eximius cultor, cùm ex epitaphii serie, & literis A & N, atque ex crucis imagine Christianum esse Litorium intelligeret, eius ossa & cippū, in Deiparæ sacellum, quod extra oppidum est, sub mensē Maium deferenda curauit. Si æræ ratio attentius subducatur, Christianam religionem in Hispania longè ante mille & quinquaginta annos floruisse reperiet: cū sepulchralia Christianorum marmora Romanis literis publicè notarentur. Mense Augusto rediit Ximenius ad regem, rebus Nauarræ Locronii intentum. Certè semper fuit tanta Ximenio boni & æqui cura, & tam accurata religionis obseruantia, vt iustā belli causam fuisse ex sola eius viri præsentia credi possit. Diu enim regem nostrum est moratus, suadens vt omnia prius tentet, quā ad arma descendat: fieri enim posse, vt Nauarrus interea saniorē sententiam capesseret. Sed postquam Michael Pompelensis sacerdos legatis nostris scripta quædam tradidit ad Ferdinandum deferenda, quæ ille in nummaria secretarii regis Nauatri crumena inuenerat, quem rex ferro domi confoderat cum concubina deprehensem, visum est Ximenio bellum non esse vñterius differendū, & regem ad illud conficiendum libero impetu ferri permisit. In illis quæ diximus secretarii scriptis hæc ferme capita fœderis quod cū Gallo Nauartus percusserat recēabantur. Ferdinando Pont. Max. suppetias ferenti transitū in Italiā vterq; denegaret. Itē quotiescumq; Gallo visum fuisset, Nauarrus Hispaniam infestaret. Gallus Nauarro Fosseorum patrimonium, quod dux Nemorensis, Germanæ reginæ frater possidebat, restitueret. Omnia quæ à parente suo Alebrítensi principe per reges Gallos ablata essent, Nauarro restitucentur. Gallus stipendia Nauarro cōferat, qualia regiam personam decent, qui tanto cū regis Hispani odio Gallico sceptro sese subiiciat. Gallus vniuersis regni sui viribus contendat, vt ea loca quæ à Nauarræ limitibus Gamonalium vsq; duobus millibus passuum citra Burgos sunt, vxori suæ Catharinæ reddātur: quod olim maiorū suorum possessionē fuisse ex antiquis monumentis constaret. His itaq; apud regem nostrū & Hispanos principes letis, cùm omnia iniuriæ plena per nefariam cupidinē, tanto cū reip. nostræ & Apostolicæ sedis detrimento geri palam esset, Ximenius regi socium & belli participem cū suis copiis sededit. Dum Ferdinandus Locronii ageret, & tristior esset, quod exercitus noster in angustiis quibusdā teneri nunciaretur, Santillum ad regē Ximenius cū madatis misit, vt hac occasione regē exhilararet. Erat Santillus Complutensis ciuius, homo dicax & urbanus, qui tamen salibus candidis semper est vsus, ob quod apud Ximenium gratiosus erat, & regi nō ingratus. Hic ad regē ingressus, facultatem sibi dari postulabat Pampelonem eundi: se enim Gallorū exercitum in fugam posse conuertere. Rege dissimulante cùm Santillus instaret, atq; magnifica & gloria de se promitteret, rex aliquanto hilatior, si tu Santille (inquit) me vt iactas amares, iam oportebat Pampelonē venisse, & ducē Albanum, cæterosq; qui obidentur egregios milites, ab hostium incursu, manu ista pugnaci defendisse. Proceres omnes qui apud regē aderant, cum sermonem, non tam ad Santillum, quād ad se dictū interpretati, inde discedentes tanto ardore aduolauerūt, vt postero die se omnes ad vnū, apud Pampelonis muros, in auxilium suorū armati sisterent. Tantum regis vocula efficit ad nobilium peccora excitanda. Quocirca quoties huiusmodi pericula ingruunt, solent reges ad eorum locorū confinia proficisci, in quæ bellum tempestas superuentura creditur. Nam illo regē cuncti sequuntur, & præstantissimis quibusq; ad eū confluentibus, præsentiamq; eius necessariò reuerentibus, omnia è reip. vtilitate fiunt. Quod neminem Ferdinandō regē diligentius & crebrius fecisse ex eius actis satis constat: vnde pleraquæ ex animis sententia confecit. Valdesii prætorianæ cohortis præfecti, cuius, cū de Africano bello ageremus, mentio facta est, egregium factū memoriaz mandare operæ pretium erit. Nam cætera quæ ad bellum Nauarræ pertinent, & quemadmodum illud regnum Castellæ cesserit, quoniam à viris disertis scripta sunt, nō est cur actum agamus, denuo repetentes. Ergo Valdesius, cū paucis aliquot antea mensibus, à rege Ferdinandō ad Raimundum Cardonā cū mandatis missus esset, ne apud Rauennam cum Gallis confligeret, & quanvis magnis itinerib.